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I. RAPORT 1 AUDITUESIT LIGJOR
MBI AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE TE SHOQERISE

“FRIGO FOOD* sh.p.k

DREJTUAR: Z. SOKOL MEQEMEJA!
Ortak i vetém i shogérisé “FRIGO FOOD™ shpk, 3 Déshmorét, Yzberisht, Tirang.

Lidhur me shqyrtimin e Pasqyrave Financiare t& periudhés janar-dhjetor 2016.

| NDERUAR ZOTERI!

(OPINIONI

Ne kemi audituar pasgyrat financiare (€ Shogérisé “FRIGO FOOD" shpk, & cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 Dhjetor 2016, pasqyrén ¢ performancés, pasqyrén e
ndryshimeve né kapitalin neto dhe pasqyrén e flukseve 1& mjeteve monetare pér vitin gé¢ mbyllet
me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré nj& pérmbledhje t€ politikave
kontabgl mé 18 réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt. né t€ gjitha aspekitet
materiale. pozicionin financiar & Shogéris¢ “FRIGO FOOD" shpk me datén 31 Dhjetor 2016,
dhe performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin € mbyllet n€ k&€ daté, né pérputhje
me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK).

BAZA PER OPINIONIN

Ne e kryem auditimin ton€ né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-1E),
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan€ pérshkruar né ményré mé € detajuar né
seksionin ¢ raportit ku jepen Pérgiegiésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés t& Profesionistéve Kontabél 1€ Bordit t&
Standardeve Ndérkombeétare & Etikés pér Kontabilistét (kodi i BSNEK) dhe me kérkesat etike qé
jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Republikén ¢ Shqipérisé, dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera ctike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e
auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njé bazé pér
opinionin toné.
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RAPORT I AUDITUESIT LIG]JOR

PERGJEGJESITE E DREJTIMIT NE LIDHJE ME PASQYRAT FINANCIARE

Drejtimi éshté pérgjegiés pér pérgatitjen dhe paraqitien e drejté & pasqyrave financiare né
pérputhje me SKK-t&, dhe pér ato kontrolle té brendshme g€ drejtimi i gjykon € nevojshme pér
té béré 1& mundur pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare qé nuk prmbajné anomali materiale, qofté
pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi €shié pérgjegjés pér t€ vler€suar afiésing e
Shogérisé pér t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér
céshtjet gé kané t€ béjn& me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésis€ pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta likujdoj& Shogériné ose t€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit 1€ raportimit financiar t& Shoqérisé.

PERGIEGJESITE E AUDITUESIT PER AUDITIMIN E PASOYRAVE FINANCIARE

Objektivat tona jané g€ t¢ arrijmé njé siguri 1€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe 1€
léshojmé njé raport auditimi gé& pérfshin opinionin tong. Siguria ¢ arsyeshme &shté njé siguri ¢
nivelit t& larté, por nuk &shié njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do 1€ identifikojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijng si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t& marra sé bashku, pritet gé né ményré t& arsyeshme t€ influencojné vendimet
ckonomike té pérdoruesve, & marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Ne do t& ushtrojmé gjykimin toné profesional dhe do t& mbajmé skepticizmin profesional gjaté
gjithé auditimit, né pajtim me SNA-té.

Ne do té identifikojmé dhe te vlerésojmé rreziget ¢ anomalisé materiale (& pasqyrave financiare,
gofté nga mashtrimi apo gabimi, do & hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi né& pérgjigje
ndaj kétvre rrezigeve si dhe, do té marrim evidencé auditimi gé €shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér (& siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit & njé anomalie
materiale si rezultat i mashtrimit &ht&¢ mé i larté sesa rreziku € rrjedh nga gabimi, sepse
mashtrimi mund & pérfshijé marréveshje & fshehta, falsifikime, pérjashtime € gélimshme,
informacione 1@ deformuara, ose anashkalime t€ kontrolleve té brendshme.

GERTA AVRAMI
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Ne do t& sigurojmé njohjen dhe kuptimin pér kontrollin e brendshém gé lidhet me auditimin, né
ményré qé 1€ pércaktojmé procedurat ¢ auditimit q& jané t€ pérshtatshme pér rrethanat, por jo me
géllimin pér t& shprehur njé opinion lidhur me efektivitetin e funksionimit t€ kontrollit t&
brendshém t& entitetit.

Ne do t& vlerésojmé pérshtatshméringé e politikave kontab€l @ pérdorura, arsyeshmériné e
¢muarjeve (vlerésimeve) kontabél dhe informacioneve shpjeguese pérkatése t€ dhéna nga
drejtimi.

Ne do té arrijmé né njé konkluzion lidhur me pérshtatshmériné e pérdorimit t& bazés kontabél té
vijimésisé nga ana e drejtimit dhe, bazuar n& evidencén ¢ auditimit 1€ siguruar, do t€ vlersojmé
nése ekziston njé pasiguri materiale lidhur me ngjarje ose rrethana t€ cilat mund € hedhin njé
dyshim t¢ madh pér afiésiné e entitetit pér 1€ vijuar veprimtariné. Konkluzionet tona do té
bazohen né evidencén e auditimit (& marré deri ne datén e raportit € audituesit, Megjithaté,
ngjarje ose rrethana 1€ ardhshme mund t& béjné gé entiteti t€ ndalojé s& vijuari veprimtaring.

TIRANE, 28 MARS 2017

AUDITUES LIGJOR

GERTA AVRAMI
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RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

PASQYRAT FINANCIARE 31.12.2016
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR (BILANCI)

PASQYRA E PERFORMANCES (PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE)

PASQYRA E FLUKSIT TE MIETEVE MONETARE

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITALIN NETO

SHENIME PER DREJTIMIN E SHOQERISE

TE DHENA TE PERGJIITHSHME MBI SHOQERINE

PERMBLEDHIE E POLITIKAVE DHE RREGULLAVE KRYESORE KONTABEL
ORGANIZIMI | KONTABILITETIT

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

e ———————
GERTA AVRAMI
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“FRIGO FOOD" SHPK TIRANE
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PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2016
Pasqyra ¢ Pozicionit Financiar

e Sl 31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
1 Aktive Afatshkurtra
I Mijetet Monetare 2,062,438 5,760,109
2 Investime
17 e titw) prongsie te njesive ekonomike brenda grupit
2} Aksionet ¢ vetn
3} Tetjern finungiare
Towali 2062438 .
3 Te drejin te arketneshme -
a]  Mga aktivites 1 shfrytezimit 1,955,813, (40 1,771,048, 169
h} Mg njesite ekanomike brenda gropit 41,160,433 307,124 3049
¢} Mea njesite ckonomike ku ki interésa pjesemarrese
dy  Tetjern 8.123.257 49,700 628
¢} Kapitl i nenshkruar i papaguar
Tutali 2,005,096, 742 2,127 873,106
4 Inventari
0)  Lende e pare dhe materinle e konsumucshme
by Prodhime ne proces dhe givsemprodukte = -
¢l Produkie (e gmshme -
dy Malirn BE4 835 362 T71,106,39]
& Altive biolog)ike (Gie ¢ gratle ne rrifje ¢ majmeri)
N AAGIM te mbajmrn per shitje
gl Pampagime per mventar o
Totall HE4 H35.362 771,106,391
i Shpenzime te shtvra 622.555,956 362,240 482
fi Tearketueshme nga te ardhurst ¢ konstatanra . =
Total | Aktiveve Afatshkurira 3A,514,550,498 3,266,980 (8%
I Aktive Afatgjain
1 Aktive financiare
n) Ty pronesie ne njesite ekonomike brenda grupit
by Tituj te hundhenies ne njesite ekonomike brends grupit
¢} Titu) prosiesie fe njesite ckonomike ku ka interdss pjesemarnese
g1 Titug te hundhenies ne njesite ekonomike ku ka mieresa pjesemarmese
g Tituf te tjere 1 mbajtur 5 uktive alatgjutn
el Tituj te tjere (& hupdhenies
Totali - -
2 Aktive Alntgjata Materinle
g) Toka dhe nderiesn 136,730, 000
B} Implante dhe makineri 16,640,306 13,069 449
¢} Te tjern instalime dhe pajisie 5,851,676 T124.845
g} Parapgime per aktive muteriale dhe ne proces 34539892 34,539,892
Totali 193,761,874 34,734,156
3 Aktive Biologjike Afatgjate
4 Aktive Afargjnts Jomsaterinle
a1 Koncesione, licensa, marka tregiure, te drejta dhe aktive te ngjashme =
b)  Emer i Mire
¢) Parapagime per AAIM
Totali = =
5 Aktive tatimore feshiyra - -
Totali | Aktiveve Afatgjata 193,761,874 54,734,186
TOTALI AKTIVEVE 3,708.312,371 3321714274

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagia 11 deri né 23, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogégisé dhe jané nénshkruar né emeér 1é saj nga,

FATJON X&(A\ RAJ
Administrator™_

GERTA AVRAMI
L.51423030F
Nrrreg 348 dt 16,01.2015
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PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2016
Pasqyra e Pozicionit Financiar
PASIVET DHE KAFTTAL

31 Bhjetor 2006

31 Dhjetor 2015

I Detvrimet afntshkurtra

1 Huamarrjet
1) Trtujt ¢ husmmarrjes

21 Detyrimet nila) mstitucioneyve (¢ kredise 425,062,501 525,022,184
3] Arketime ne avance per porosi .
4)  Te pagueshme per aktivitetin ¢ shirytezimit 943,001,568
5)  Deftesa te pigoeshme
61  Te pagueshme ndaj njesive ckonomike brenda grupit BR0.705,114
7} Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese
®)  Te pagueshme ndaj penonjesve dhe sigurimeve shogerore/shendetesore 1,843,740 1,709,522
9)  Te pagueshme per detyrimel tutimire 216,556 11,533,300
10}, Te thera B42.617 260 4462 035 901
Totali 2,212,761,634 1.850,006.621
4 Te pugueshme per shpenzime te Konstntuarn
5  Teardhura te shivra
6 Provizione
Pasive Tomle Afatshkurira 2212.761.634 150,006,621
I Detyrime afatgjats
1 Huste afatgjota
1) Titujt e husmarrpes
2)  Detyrime ndaj institucioneve te krodise 179,589,011 141,742,322
31 Arketmmet ne svance per porosi
4] Te pagueshme per aktivitetin e shirytezimit
3)  Deftesa te pegueshme
#)  Te pagueshme ndaj njesive ckonomike brenda grupit
7). Te paguéshme ndaj njesive ekonomike ko ka interesa pjesemumese
81 Te tjern1e pagueshme
Totali 179 889,011 141,742,322
2 Te pagueshme per shpenzime te konstatuars
3 Teardhroa te shivra
4 Provizione: = -
I} Provizione per pensicnet
2} Providone le therm
4 Detyrime titimore e shiyra
Pasive Totale Afatgjata 179,589,011 141,742,322
Tuotali i pasiveve 2.392.650.645 2.021.748.943
I Kagpitali
Iy Wapitali i nenshlroar -
2y Primi | lidhor me Kapitalin 1,138,676, 00 1.138.676,000
3} Rezerva rivieresimi -
4y Rezerva te tjera - -
ny  Rererva Hejore 13,141 D57 13,141,057
by  Rererva statutore
&) Rererva letiern 2 -
33 Fitimi i pashperndare [48.148,273 140,035,530
&) Fitimi (humbje) ¢ vitit fnanciar 15,696,395 B 112743
Totali i Kapitalit 1.315.661,725 1.299,965.330
TOTALL T PASIVEVE DHE KAPITALIT 3708312370 3,321,714,273

Kéto pasqvra financiare dhe shénimer né vijim nga fagia 11 deri né 23, jané aprovuar nga
drejtimi | Shogiérisé Whe jané nénshkruar né emer té saj nga,

FATJON XHA
Administrator ~J

GERTA AVRAMI
L51423030F
Nt rregj 348 di 16.01.2015
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“FRIGO FOOD” SHPK TIRANE
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2016
Pasgyra e Performancés (Pasqyra e t€ ardhurave dhe shpenzimeve)

PASOYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEYE 31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
I Teardbora nga akiviter | shirytezimit 115,049,893 | 852 563,600
2 Nidryshimi ne inventurin e produokteve te gatshme dhe prodhimit ne proces 3
3 Punn e kryver nga njesia chonomike dhe ¢ kapitalizuar -
4 Teardhurn te tern te shirytezimit ?
5 Lenda ¢ pare dhe materiale t¢ konsumueshme 11,202,798 18100, 099,589
2] Lenda e pare dbe materiale 1o konsumueshme 011.202,798 1.801,099,580
by Te tjern shpengime
6 Shpenzimet e personelit 16,125,753 23,863,621
i) Pagat dhe shperhlmet 13,145,374 20,448,650
b Shpenzimet e sigurimeve shogerare/shendetesore 1,548 899 3414931
o Shpenzime 1e fera per persanelin 1,031,480
7 Ehvleresimi i aktiveve afatgjata materiale 365,400
B Shpenzime konsumi dhe amortizimi 2,401 Hob -
9 Shpenzime te tjern shiryvtezimi 143,492 633 52,588,910
41,827,653 (25,553.920)
10 Teuwrdhura te tjeri 18 886,023 51,375,765
< Te ardhurs nga npesite ekonermke ku kaanteresa presemarresel paragqitur vecmas ¢
Y ardburm nga nfesite ekonomike brendd grupit
b Te ardhura nga mvestimet dhe huste ¢ Yem pjese e aktiveve afalgjatsparagitur
vecmas e ardhurat nga npesite ekonomike brenda grupit) 1,549,715
o) Interess te arketueshem dhe te ardhurm te tiern 1o ngiashme paragiur vecmas 1z
ardhurat nga njesite ckonomike brenda gropit) 17,336,308 51,375,765
i Lhvleresimi i aktiveve financiare dhe investimeyve financhare te mbajturs si

nkitive nfwtshkortra
12  Shpenzime financiare 41,895,674 15,843,288
Shpenzime fntéresi dhe shpenzime te ngjashmelparagitur vecmaos shpenzimet per 'y

) paguar tek nfesite ekonomike brenda grupit) STAIMIL H7§350

by Shpeneime te tiera financiare 4,474,703 130,332
(23.009,652) 35532477

13 Pjesa ¢ fitimithumbjes ngn pjesemarrjet

14 Fitimi/Hombja paras tatimir 19,518,001 9.978.557

15 Shpenzimet e tntimit mbi fitimin 3,121,606 1.865.815

) Shpeneimi aktaal 1 tatimit mbi fitimin 3,121,606 1 865,815

by Shpensimi aktual i tatmt fitemil te shityre
el Presa e tutim fiinal 1e plesemarrjeve

16 Fitim (humbjeh neto e vitit 15,696,395 8,112,742

17 Fitim (humbje) per:
af  Pronaret g njesise ekonomike meme
b Interesa jo-kontrollecse

Kéto pasgyra financiare dhe shénimel né vijim nga fagja 11 deri né 23, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé he jané nénshkruar né emér 1€ saj nga,

Nl
ey
FATJON XHAFERA
Administrator =\ Hartues i pasqyrave financiare

GERTA AVRAMI
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PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2016

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare (Metoda Indirekte)

Fluksi | Mjeteve Monetnre nga/{pérdorur né) aktivitetin e shirytézimit

2016

2015

Fitim / Humbja e vitit

15,606 355

8.112.743

Fregullimet per shpenzimel jomonetare.

Shpenamet financinre jomoneiare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe WMz mL

2,401,066

Fhyleresim 1 aktiveve afaigiata materiale

Fluksi | mjeteve mometiare | pérfshirg né aktivilelet investugse:

Fitim ngn shitjn ¢ aktiveve afnigjata materiale

MNdryshimet ne aktivet dhe denvrimet ¢ shirvidzimit

Reénie/{mitie) né g drejtat @ arketueshme dhe 1 tern

287,523 39]

(702,354,107

Bénie/imtje) né inventars

(113.728.971)

684,831,213

Fritje/{rénig) né detvrimet e pagusshime

432 580878

26,400 643

Rritje/{rgnie) né detvrime pér punonjsil

133 818

Mjete monetare neto nga/{pérdorur ni) sktivitetin e shiryigzimit

624, 606577

16,999,792

Fluksi | Mjeteve Monetare nga/{pErdorur ng) aktiviietin c investimit

Para neto 18 perdorura pér blerjen e filialeve

Para neto ¢ arketumr nga shitie e flmlove

Pagesa per blerjen ¢ aktiveve afsigjuita materile

(139,027 bRR)

3,670,674

Arketime nga shifjn e aktiveve afatgjata materiale

Pugesn per bleten e imyvestimeve 1 e

Arketime nga shitja e investimeve 1 tera

Drividemte 1@ ark&uar

Mjete monetare neto nga/ipérdorur o) aktivitetin e investimit

(141,428,754

JATO6TE

Fluksi | Mjeteve Monctare ngi/ipErdorur nk) aktivitetio ¢ linancimit

Arkétime nga emetimi 1 kapatalit aksionar

1]

(1]

Arketime nga emetimi i akstongve 1@ perdoruns si koloteral

Huw 18 arketuars

_ Pagesa e kostove & transaksionit q¢ lidhen me kredite dhe huaté

| Riblerye ¢ uksioneve 1 veta

Paiesn e sksioneve 18 pérdorura si kolateral

Prizesa e huave

(486,875,493

(36426443 )

Pagesé e detyrimeve [£ giragé finunciare

Interes | paguar

| Duvidends te pagoar

Mjete monetare neto ngn/{pErdorur nf) aktivitetin ¢ fnancimii

(486,575.495)

(36,426,443

| Rritje/irénic) neto ni mjcte monetare dhe chuivalentl t mjeteve monetare

(3697672

(15,758,977)

Mjete monetare dhe ckuivilentd 1€ mjeteve monetare mi 1 jnnar

5,760,108

21,516,085

| Efekni i luhntjeve 18 kursil (& kembimil 18 mjeteve monetare

[ Mjete moneture dhe ekuivalenté i€ mjeteve monetare mi 31 dhjetor

3,062,436

5,760,108 |

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagfa 11 deri né 23,

drejtimi | Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér (¢ saj nga,

~

FATJON XHAF\«'\
Administrator

GERTA AVRAMI
L51423030F
Nrrreg 348 di 16,01.2015
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“FRIGO FOOD" SHPK TIRANE
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2016

Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto

Prim

Kapitali i
nimshkruar

ii
Tubhu
rme
kit
alin

Hezerva
Riviertsi
il

Reserva
Ligjore

Rezerva
Statutore

Heserva
8 tjera

Fitimaet e
Pashpiirndara

Fitim {
Humbijn ¢
witit

Taotuli

Imtere
an b=
Kontr
allies

Tomli

Poglciond fingnciar i
rideklaruar mit |
junar 21E

1138, 6:Th, )

15,141,087

B 035,530

1,211,832 587

1,291,852,587

T& anilbura tutale
pfithEpirfshirise pir
witin:

Frtnmt | Humilsje @ vitn

4112743

8,112,743

113,743

T ardburn 8 tjera
gjithépérishirése:

Totali it ardhura
gjithépErfshirise pir
vitim:

Trunspksionet me
proparet ¢ njisksé
ehonomike 1#
njuhura diveki nd
lenpiiuli

Emetimi ¢ kapital 1@
ninshkruinr

[hvidends 18 poguar

Tombii
trunsaksiomeye mo
pronarin e njésist
ehanimike

PFuzicioni Ainanciar i
ridekinrusr mé 31
dhjetur 2015

1,188,676,000

13,141,057

140,135,530

8,112,743

1,299,955,330

1,299,9%5,330

Pogicioni financwr i
ndeklarnar mé |
Janar 201G

13,141,087

140,035,530

8,113,743

161,259 330

161,289,130

Totali i té ardhura
wiithéperishiriae pir

viling

Fitumd / Humbja g vatit

| 5,606,195

15,606,305

13,600,395

T ardhura té tjiern
it pErishirise:

Té ardhura torake
pith@pirfshirse pér
witimg

Transalsionet me
prowerdl ¢ njisise
ehnmmike @

njolura direki né
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Poriciani financiar
mé 31 idhjetor 2016

1, 138,676,000

13,141,057

L4401, 035, 501

13 809 138

1, ¥15,661,7T18

LAI5 661,725

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 11 deri né 23, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé

FATJON XHAFERAJ
Administrator

GERTA AVRAMI

L51423030F

Nrorregi 348 di 16.01.2015

he fané nénshkruar né emér 1€ saj nga,

Hartues i pasqyrave [inanciare
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“FRIGO FOOD" SHPK TIRANE
RAPORT 1 AUDITUESIT LIGJOR

11. SHENIME PER DREJTIMIN E SHOQERISE
Shogéria “FRIGO FOOD™ shpk, 3 Déshmorét, Yzberisht, Tirané.
Periudha ushirimore 01 Janar 2016 deri 31 Dhjetor 2016

o TE DHENA TE PERGJITHSHME TE SHOQERISE

Shogéria “FRIGO FOOD* sh.p.k, éshté regjistruar si shoqéri me vendim Nr.20922 daté
26.02,1999 1& Gjykatés s¢ Rrethit Tirang€, me seli né Tiran€ me adres€ 3 Déshmorét, Yzberisht.
Krijimi i shogérisé¢ éshié bazuar né ligjin Nr.7638 dat& 19.11.1992 dhe ligjit Nr.7667 daté
28.01.1993, pérkatésisht “Pér Shogérité Tregtare” dhe “Pér Regjistrin Tregtar”, Veprimtaria e saj
rregullohet sipas dispozitave € ligjit Nr.9901 daté 14,04.2008, “Pér Tregtarét dhe Shoqgérité
Tregtare”, si dhe nga statuti i saj dhe legjislacioni shqiptar né fugi.

Ajo &shté e regjistruar n& organet tatimore me NIPT J91501001C.

Objekti 1 veprimtarisé s¢ shogérisé €shté import-eksport t€ artikujve t€ ndryshém. Gérmime
dheu, hapje rrugésh, hapje kanalesh, shpime, tunele, mbikalime, nénkalime, autostrada, diga,
vepra bonifikuese dhe ujore, ujésjellesa, linja mbitokésore dhe néntokésore pér energjing dhe
telekomunikacionin. Shitje me pakicg t& produkteve.

Aktiviteti i shoqérisé 8sht€ parashikuar té zhvillohet né njé afat kohor t€ papércaktuar,

v Kapitali dhe pronésia

Shogéria “FRIGO FOOD™ shpk, né krijimin e saj ka patur njé kapital themeltar 100,000 leké &
ndaré né 100 pjesé me vleré nominale 1,000 secila.

Shogéria “FRIGO FOOD™ shpk €shté njé shogéri e pérbéré nga njé ortak i vetém Z. Sokol
Megemeja i cili zotéron nga 100% & pjeséve 1€ kapitalit t€ nénshkruar 1€ shogéris€.

Me vendim t& asamblesé s€ ortakéve kapitali i shoqérisé &shté rritur né 1,138.676,000 leké, i
ndaré né 100 pjesé me vleré nominale 11,386,760 leké&/pjesa. Ndryshimet e fundit né kapitalin e
nénshkruar jané rregjistruar né QKB né datén 17.12.2012.

v Administrimi

Struktura organike, Administrimi, Organizimi, Drejtimi i pérshtaten natyrés sé shogéris€é dhe
realizimit t& objektit t& veprimtarisé s€ saj. Shogéria drejtohet nga Administratori i cili €shié Z,
Fatjon Xhaferaj.

B EEEEEE——
GERTA AVRAMI
L.51423030F
Nr rregj 348 di 16.01.2015
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o PERMBLEDHJE E POLITIKAVE DHE RREGULLAVE KRYESORE
KONTABEL.,

v Miényra e pregatitjes s¢ Pasqyrave Financiare

Pasgyrat financiare t& shoqérisé jané pérgatitur né t& gjithé aspektet e tyre materiale, né pérputhje
me Standardet Kombétare t&¢ Kontabilitetit t& Pérmirésuara & cilat pérfshing rregullat e
pércaktuara né ligjin Nr.9228 daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ i
ndryshuar me ligjiin Nr.9477 daté 09.02.2006 pér “Standardet Kombétare & Kontabilitetit”™ si dhe
Urdhérin Nr.64 daté 22.07.2014 pér “Shpalljen ¢ Standardeve Kombétare 1€ Kontabilitetit t&
Pérmirésuara dhe zbatimin e detyrueshém € tyre” t& miratuara me urdh&r t€ Ministrit &
Financave.

Pasqyrat Financiare jané pérgatitir duke zbatuar Politikat Kryesore Kontabél:

Politika pér njohjen e aktiveve, pér njohjen e detyrimeve, njohjen e t& drejtave, njohjen e t&
ardhurave dhe shpenzimeve si dhe vlerésimin e tyre.

Gjaté pregatitjes sé Pasqyrave Financiare jané mbajtur parasysh Parimet Baze (& Kontabilitetit si:
Parimi i 1& drejtave dhe detvrimeve t€ konstatuara, Parimi i njésisé ekonomike raportuese, Parimi
i vijimésisé si dhe Parimi i kompensimit. Karakteristikat cilésore t& pérgatitjes st Pasqyrave
Financiare t& cilat ¢ b&jné informacionin 1¢ dobishém pér pérdoruesit dhe qé jané pérdorur gjaté
hartimit 1& Pasqyrave Financiare jané: Kuptueshméria, Réndésia dhe Materialiteti, Besueshméria,
Parimi i pérparésisé sé pérmbajtjes ekonomike mbi formen ligjore, Paanshméria, Plotésia,
Maturia, Qéndrueshméria dhe Krahasueshméria.

Pasqyrat Financiare t¢ shogérisé jané pérgatitur mbi bazén e Kostos Historike.

Pasqyrat Financiare jané shrehur né monedhén vendase LEKE.

Deklarata ¢ pérpuethshmérisé

Pasgyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare ¢ Pérmirésuara (&
Kontabilitetit té cilat jang hartuar nga Késhilli Kombetar i Kontabilitetit t¢ Rrepublikés s¢
Shqipérisé dhe t¢ shpallura nga Ministri i Financave.

Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né metodén e kostos historike.

Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né Leké, e cila &shté monedha funksionale pér shogéring.

————————————————— e ——————————
GERTA AVRAMI
L51423030F
Nrrregj 348 dr 16.01.2015
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Humbje nga rénia né vleré e aktiveve

Shogéria teston vlerén e aktiveve t& saj financiare rregullisht pér € konstatuar rénie t& mundshme
viere. Pér t¢ pércaktuar nése njé rénie e mundshme vlere duhet njohur né pasqyrén e t&
ardhurave, Shogéria gjykon nése ka ndonjé té dhéné & dallueshme qé& t& keté njé rénie t&
matshme né flukset monetare t& pritshme nga portofoli 1 aktiveve financiare, pérpara se ulja 1€
identifikohet e ekspozuar individualisht né portofol.

Kjo evidencé mund t& pérfshijé t& dhéna € dallueshme gé tregojné se ka pasur njé ndryshim jo t&
favorshém né gjendjen e pagesave 1€ klienttve n& Shogéri, apo né€ gjéndjen ckonomike
kombétare apo lokale gé lidhet me mospagesat n€ aktivet € Shogénisé.

Pércaktimi i vierés sé drejté

Pércaktimi 1 vierés s& drejté pér aktivet financiare dhe detyrimet pér t€ cilat nuk ka njé ¢mim
tregu té dallueshém, kérkohet pérdorimi i teknikave vlerésuese si¢ pérshkruhet né shénimin 4 né
pasgyrat linanciare.

Pérllogaritja e tatim fitimit

Drejtimi beson se pérllogaritja e kujdesshme e tatimit mbi fitimin duke pasur parasysh ambientin
fiskal shgiptar dhe legjislacionin ekzistues né fugi si dhe rezultatet e mundshme 1€ cdo
inspektimi tatimor, nuk do t& keté ndikim sinjifikativ n& pozicionin financiar, rezultatin operativ
apo flukset monetare 1€ Shogérisé.

Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK, kérkon g€ drejtimi i shogerisé t& kryejé
givkime, ¢rnuarje dhe supozime t& cilat ndikojné né& aplikimin ¢ politikave dhe shumave 1€
raportuara té aktiveve dhe detyvrimeve, té€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t&
ndryshojné si pasoje e kétyre ¢muarjeve.

Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré (& vazhdueshme.Rishikimet e ¢muarjeve kontabél
njihen né periudhén né & cilén vlerésimi rishikohet dhe n& periudhat ¢ ardhme nése ato
ndikohen. N& vecanti, informacion mbi elemente t& réndésishem né vler€simin e pasigurive dhe
gjvkime kritike pér aplikimin e politikave kontab&l q& kan€ efekt material né vlerat kontabél né
pasqyrat financiare pérshkruhen né paragratét mé poshté.

v Rregullat pér vlerésimin e Mjeteve Monetare

e ——
GERTA AVRAMI
L51423030F
Nrorregj 348 du 16.01.2015
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Mijetet Monetare pérfagsojné likuiditetet e njésisé ekonomike né Arké dhe né Banké, né llogari
rrjedh@se, investime né tregun e parasé dhe tregje t€ tjera shumé likuide duke ndjekur politikén e
Vlerés s& Drejté né zbatim & SKK 3.

(a) Veprimet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha 1€ huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés s¢
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha 1€ huaja konvertohen né monedhén
funksionale me kursin ¢ datés sé raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kembimit pér z€rat
monetare éshté diferenca ndérmjet kostove t& amortizuara né monedhén funksionale né fillim 1@
periudhés. e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjat® periudhés. dhe kostove 18
amortizuara né monedhé& & huaj t& konvertuara me kursin e kémbimit né fund 1€ periudhés.
Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t€ huaj q&€ maten me vler€ € drejt€ konvertohen
né monedhé funksionale me kursin ¢ kémbimit né datén kur &shté vendosur vlera e drejté,
Diferencat nga kursi i kémbimit qé rrjedhin nga konvertimi dhe njihen né pasqyrén e (&
ardhurave, pérvee diferencave qé rrjedhin nga konvertimi i instrumentéve t€ kapitalit (€ vlefshme
pér shitje (nése ka).

Kurset e kémbimit mé t€ réndésishme jané :

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2016
Euro 137.28 135.23
Usd 125.79 128.17

(b) Instrumenta financiare

Instrumentd financiaré jo-derivativé 18 Shoqérisé pérfshijné llogari 1€ arkétueshme, mjete
monetare dhe ekuivalente me to. dhe llogari & pagueshme, Gjatg periudhave 1€ raportimit
shogéria nuk ka investime né letra me vleré. Instrumentét financiaré jo-derivativé jané matur
fillimisht me vlerén e drejté plus. pér instrumenta jo me vleré t& drejté néplrmjet fitimit ose
humbjes, kostot e transaksionit qé jané té lidhura drejtpérdrejt me pérvetésimin e tyre. Njohja né
vijim e instrumentéve financiaré joderivativé pérshkruhet mé poshté. Njé instrument financiar
njihet né rast se Shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale t¢ instrumentit. Aktivet financiare
nuk njihen nése t& drejtat kontraktuale t& Shogérisé ndaj flukseve monetare qé rrjedhin nga aktivi
financial pérfundojng, ose t& gjitha risqet dhe pérfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t&
njé aktivi financiar jang regjistruar né datén e tregtimit, psh datén né 1€ cilén Shoqéria zotohet t&
blejé ose t& shesé aktivin. Detyrimet financiare nuk njihen nése detyrimet e Shoqérisé €
detajuara né kontraté mbarojng, jané shlyer ose jané anulluar.

E
GERTA AVRAMI
L51423030F
Nr rregi 348 di 16.01.2015
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(c) Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijn€ vlerat né arké dhe llogarité rrjedhése né€ banka.
Pér géllime & fluksit t& mjeteve monetare. k&tu pérfshihen edhe depozitat n€ formén ¢ garancisé
pér huaté me maturitet mé shumé se 3 muaj ose mé pak nga data origjinale.

v Rregullat pér vierésimin e Aktiveve t€ tjera financiare afatshkurtra

Aktive t& tjera financiare afatshkurtra, kérkesa t& arkétueshme afatshkurtra, letra me vleré dhe
investime t& tjera [financiare jané t¢ pasqyruara mbi bazén e vlerés s€ faturave origjinale t&
léshuara apo dokumentéve t& tjeré kontabél. Politika kontabél e ndjekur pér aktivet financiare
afatshkurtra &shté sipas kostos s€ amortizuar (vleré nominale 1€ kérkesés pér arkétim minus
zhvlerésim nése ka) sipas SKK 3. Detyrimet jané njohur dhe pasqyruar mbi bazén e faturave dhe
dokumentéve origjinalé kontabél. Llogarité e aktiveve t& tjera financiare afatshkurtra ng
monedhé & huaj, né datén e mbylljes s& bilancit jané vlerésuar me kursin zyrtar 1€ Bankés sé
Shqipérisé mé 31.12.2016. Diferencat respektive jan€ 1€ reflektuara né llogarité e rezultatit,

¥ Rregullat pér vlerésimin e Gjendjeve t€ Inventarit

Giendjet e Inventarit 1€ shoqérisé pérbéhen nga Mallrat pér rishitje t€ cilat vlerésohen me vlerén
mé 1& vogél 1€ kostos dhe vlerés neto 1€ realizueshme. Kostoja pérfshin materialet direkte dhe
punén direkte kur &shté e aplikueshme dhe kostot e tjera g€ jané shpenzuar pér té€ sjellé inventarét
né giendjen dhe vendin aktal. Vlera neto e realizuar tregon vlerén e gmuar & ¢gmimit t& shitjes
né aktivitetin e biznesit, duke i zbritur koston e ¢muar t& marketingut, shitjes dhe shpémdarjes,
Kostoja e inventareve t& tjeré &shté bazuar né parimin FIFO (e hyra e paré e dala e par€) dhe
pérfshin shpenzimet e pérdorura né pérvetésimin e inventarit dhe per ti sjellé ato n¢ kushtet dhe
vendin e tyre ekzistues. Shuma ¢ pérshtatshme pér zhvlerésim njihet né pasqyrén e € ardhurave
kur ka njé evidencé objektive q€ aktivi &shté zhvlerésuar. Kosto e inventarit &shté llogaritur pér
¢do z& duke pérdorur metodén FIFO né zbatim t& SKK 4. Né té pérfshihen shpenzimet e blerjes
sé mallrave, shpenzimet e transportit, shpenzimet né dogané, shpenzimet ¢ ngarkim-shkarkimit si
dhe ¢do shpenzim tjetér i béré deri né magazinimin ¢ mallrave.

v Rregulla pér vlerésimin e parapagimeve dhe shpenzimeve té shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra pérfagsojné shpenzimet e béra gjaté vitit financiar por & u
pérkasin periudhave t& ardhshme t& njésisé ekonomike. Pér to éshté ndjekur politika kontabél
kosto minus zhvlerésim nése ka, pasqyruar sipas pércaktimit e né zbatim t& SKK 1.

v Rregullat pér vlerésimin e Aktiveve Afatgjata

e ——————————
GERTA AVRAMI
L51423030F
Nr TTeg] 348 dt 16.01.2015
15



“FRIGO FOOD" SHPK TIRANE
RAPORT 1 AUDITUESIT LIG]JOR

Aktivet afatgjata material dhe jomateriale pasqyrohen né bilanc me vlerén e tyre neto.

Aktivet Afatgjaté jomaterialé sipas SKK 5 jané pérfshiré né Pasqyrat Financiare duke ndjekur
politikén kontabél Kosto e blerjes ose prodhimit ose shumén e rivlerésuar minus amortizimin ¢
akumuluar dhe zhvlerésimin nése ka.

Aktivet Afatgjaté materialé sipas SKK 5 jané pérfshiré né Pasqyrat Financiare duke ndjekur
politikén kontabél Kosto e blerjes ose prodhimit ose shumén e rivlerésuar minus amortizimin e
akumuluar dhe zhvlerésimin nése ka. Metoda e llogaritjes sé amortizimit b&het né zbatim (& ligjit
Nr.8438 daté 28.12.2008 “Pér Tatimin mbi t& ardhurat™ i ndryshuar, Baza e llogaritjes sé
amortizimit béhet mbi Vlerén Neto Kontabél. Llogaritja e amortizimit pér aktivet ¢ hyra gjaté
vitit &shté béré duke filluar nga data 1 e muajit pasardhés.

l. Njohia dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materialé paragiten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar (shih me
poshte) dhe humbijet e akumuluara nga zhvlerésimi, (nése ka).

E gjithé pasuria e paluajtshme, ndértesat dhe makinerité paraqiten né kosto, historike (sic
pershkruhet né paragrafin ¢ méposhtém) minus amortizimin pérkatés dhe zhvler€simin, pérveg
pér tokén, e cila pasqyrohet me koston historike minus zhvlerésimin, Kosto e aktiveve (&
ndértuara veté pérfshijne kostot e materialeve, punés direkte, si dhe ¢do kosto tjetér € lidhet me
sjelljen e kétyre aktiveve né gjéndje pune dhe kostot pér ¢montimin dhe I€vizjen e tyre dhe
pérgatitjen e vendit né té cilin do t€ vendosen. Programet kompjuterike t€ blera qé jané (&
nevojshme pér vendosjen né funksion t& kétyre aktiveve & cilat kapitalizohen si pjesé € kétyre
makinerive. Aktivet 1€ cilat jané nxjerré jashié pérdorimit kané gené 1€ kontabilizuar me vlerén e
bazuar né vierén e tyre neto né datén e daljes jashté pérdorimit. Kostot e pjeséve t& ndérrimit pér
makinerité dhe pajisjet njihen me vleren e tyre kontabél nése &shté e mundur g€ njésia
ekonomike té pérfitojé t& ardhura ekonomike nga kjo pjesé dhe kéto t& ardhura mund t€ maten né
ményré té besueshme, Kostot e mirémbajtjes dhe riparimeve t€ pérditshme 1€ pasurive @
paluajtshme, makinerive dhe pajisjeve njihen né fitim e humbje kur ato ndodhin.

2. Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke p&rdorur metodén lineare mbi vlerén e mbetur kontab&l né

ménvré qé, kosto ¢ cdo aktivi deri né vlerén e mbetur, t& shpérndahet pérgjaté t& gjithé jetés sé tij
t¢& dobishme si me poshte:

Ndértesat 5%

Instalime teknike, makineri e pajisje 20%
e e —
GERTA AVRAMI
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Mjete transporti 20%
Mobilje dhe orendi 20%
Pajisje zyre dhe informatike 25%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera ¢ mbetur (nése nuk €shté e pakonsiderueshme)
té aktiveve materiale afatgjaté jané rishikuar né datén e raportimit. Toka dhe Ndértimet né
Proges. si dhe parapagimet furnitoréve nuk amortizohen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit pércaktohen nga krahasimi i pérfitimeve me
vlerén e tyre kontabél. Kéto pérfshihen né pasqyrén e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve.

3 Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té nj& pjese 1& njé elementi t¢ aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén
¢ mbartur & elementit nése &éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike né 1€ ardhmen g€ i
atribuhen atij elementi do ti rrjedhin Shogérisé, dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshmeri,
Kostot e shérbimeve ditore t& aktiveve afatgjata materiale njthen né pasqyrén e t€ ardhurave né
momentin kur ndodhin.

4. Aktivet e marra me gera

Aktivet ¢ marra me gira jang & klasifikuara si gira financiare kur terrnat e transferimit (€ risqeve
dhe pronésisé kalojné te giramarresi, Té gjitha geraté e tjera jané 1€ klasifikuara si qera operative.
Asetet gé jané rregjistruar si qera financiare rregjistrohen si asete t& Shoqéris¢ me vlerén e drejié
né datén ¢ fillirnit & gerasé, ose me vlerén aktuale 1& minimumit t€ pagesave € gerasé nése kjo e
fundit &shié mé e vogél. Pagesat e qerasé regjistrohen si shpenzime financiare dhe zvogélimit t&
detyrimit & qerasé q& t¢ arrijé njé normé konstante té interesit mbi balancén e mbetur t&
detyrimit.

v Rregullat pér vlerésimin ¢ Huamarrjeve Afatshkurtra

Né& huamarrjet afatshkurtra pérfshihen huaté (deri né 12 muaj) pér financime afatshkurtra si dhe
pjesa e huave dhe detyrimeve t¢ gerasé financiare g€ do € paguhen Brenda 12 muajve 1€
ardhshém t& klasifikuara sipas SKK 3 dhe SKK 7 duke ndjekur politikén kontabél 1€ kostos sé
amortizuar. Kérkesat pér arkétim njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe né vijim me kosto 1€
pakésuara pér humbjet pér zhvlerésime.

v Rregullat pér vierésimin ¢ Huave dhe Parapagimeve

e ———————
GERTA AVRAMI
1.51423030F
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Huaté dhe parapagimet jané vler€suar sipas faturave 1€ blerjes dhe dokumentéve 1€ tjeré
origjinalé kontabél. Politika kontabél e ndjekur éshté n€ bazé t€ kostos s€ amortizuar né zbatim t&
SKK 3.

v Rregullat pér vlerésimin ¢ Huamarrjeve Afatgjata

NE huamarrjet afatgjata pérfshihen huaté (mbi 12 muaj) pér financime afatgjata si dhe pjesa e
huave dhe detyrimeve € qerasé¢ financiare g€ do t€ paguhen pas 12 muajve & ardhshém t&
klasifikuara sipas SKK 3 dhe SKK 7 duke ndjekur politikén kontabgl t€ kostos s& amortizuar.

v Rregullat pér vlerésimin ¢ Kapitalit

Kapitali i shoqérisé vlerésohet sipas vlerés kontabél 1& kapitalit aksionar 1€ emetuar n€ krijim &
saj, rezervave t¢ krijuara né pérputhje me statutin si dhe né pérputhje me ligjin *Pér Shogénté
Tregtare™ ose ndonjé ligj tjetér t& aplikueshém, fitimeve t€ pashpémdara q& pérbéjné litimet e
akumuluara né vite si dhe fitimi ose humbja e vitit financiar g€ pérb&het nga fitimi ose humbja
né pasqyrén ¢ & ardhurave dhe shpenzimeve.

W Rregullat e vilerésimit t€ té Ardhurave

Té ardhurat pérfagsoiné shitjet neto ¢ rrjedhimisht t& ardhurat € pérfituara nga shitja e mallrave
dhe produkteve, shérbimeve gjaté periudhés kontabél t& vlerésuara sipas SKK 8, Ato regjistrohen
sipas masés s¢ realizimit t€ tyre dhe t€é lidhjes q¢ kané me ushtrimin e mbyllur kontabél,
panvarésisht se arkéimi i tyre ose i njé pjese prej tyre do t€ ndodhé né vitin ushtrimor pasardhés.
T& ardhurat maten me vlerén e drejté 1€ shumés s€ marré ose pér tu arkétuar dhe pérfagson vlerén
e arkétueshme pérté mirat dhe shérbimet e siguruara gjaté aktivitetit normal t& shogénsé, neto
nga zbritjet dhe shitjet t€ lidhura me taksén. Shitjet e mallrave njihen kur mallrat jan€ dérguar
dhe gjithashtu kané kaluar dhe pronésiné e tyre. E ardhura nga shérbimet e kryera njihet né
pasqyrén ¢ t& ardhurave né pérpjestim me volumin e shérbimit t& kryer né datén ¢ bilaneit.
Vlerésimi i volumit té shérbimit béhet duke iu referuar survejimeve t& punés sé kryer,

v Rregullat e vlerésimit t€ Shpenzimeve Dirckte

Shpenzimet e njésisé ekonomike € vitit financiar pérfagsojné shpenzimet e blerjes sé mallrave,
léndéve & para dhe shérbimeve & konsumuara pér veprimtaringé parésore, koston e shérbimeve
kryesore t& vlerésuara me ¢mimin e blerjes e t& vértetuara me fatura origjinale e dokumenté té
tjeré kontabél, shpenzime qé lidhen né ményré direkte me mallrat ose produktet e destinuara pér
shitje. Pagat, shpérblimet dhe kompensimet monetare, sigurimet shogérore t€ paguara nga
shogéria t¢ logaritura mbi pagat g€ i pérkasin periudhés kontab€l panvarésisht nése ato jané
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paguar ose jo. Shpenzimet pér amortizimin q€ vijn& nga rénia né vleré e aktiveve afatgjata.
Shpenzimet e tjera q& jané shpenzimet e papérfshira n¢ zérat e mésipérm por g€ lidhen me
veprimtariné kryesore t& njésisé ekonomike,

v Rregullat ¢ vlerésimit té Shpenzimeve té€ Qerasé

Pagesat ¢ béra pér geraté operacionale njihen né fitim ose humbje me ményrén lineare gjaté
periudhes sé girasé. Stimujt ¢ qirasé sé marré njihen si njé pjesé integrale e shpenzimeve totale té
girasé. gjaté periudhés s¢ girasé, Minimumi i pagesave (€ qerasé 1€ bfra nén geralé financiare
jané shpérndaré midis shpenzimeve fiananciare dhe pakésimit t& detyrimit t& mbetur. Shpenzimi
financiar &shté shpérndaré né ¢do periudhé 1€ termave & gerast pér 1€ krijuar njé normé interesi
konstante periodike mbi tepricén e mbetur t& detyrimit.

v Rregullat e vierésimit té shpenzimeve (t€ ardhurave) Financiare

T¢ ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi nga fondet e invesuara né depozita
bankare dhe fitimet nga kursi i kémbimit gé njihen né pasqyrén e t& ardhurave. T¢ ardhurat nga
interesi njihen dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet financiare
pérfshijné shpenzimet e interesit pér huat¢, humbjet nga kursi i kémbimit dhe humbjet nga
zhvlerésimi i aktiveve financiare, T& gjitha kostot e huave njihen n€ pasqyrén e t€ ardhurave
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

v Rregullat e vlerésimit té Tatimit mbi Fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin ¢ periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin
njihet né pasqyrén e t& ardhurave pérveg pjesés gé lidhet me zéra t&€ njohur direkt né kapital. N&
keto raste tatim fitimi njihet si z€ i kapitalit. Tatimi aktual &shté tatimi g€ pritet & paguhet mbi té
fitimin e tatuesh&m & vitit. duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose q€ hyn né fugi menjéhere
né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare. dhe ¢do sistemim té tatimit t& pagueshérn pér vitet e
méparshme. Tatimi i shtyré &shté llogaritur duke pérdorur metodén ¢ bilancit, pér diferencat e
pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi
financiar dhe bazés tatimore. Shuma e tatimit t¢ shtyré llogaritet n& normén e tatimit q€ pritet &
aplikohet né diferencat ¢ pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin tatimor q& jan&
ose hyjné né fugi né datén e raportimit. Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa &shté e mundur
qé fitimi i tatueshm i ardhshém do 1€ jeté i disponueshém kundrejt 1€ cilit & mund & pérdoren
humbjet tatimore t& papérdorura dhe kreditimet tatimore t& papérdorura. Aktivi tatimor i shtyré
zvogElohet pér aq sa nuk &shté e mundur € realizohet pérfitim fiskal.

v Rregullat e vlerésimit té Fondit t€ Pensioneve

e
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Shoggria paguan kontribute pér pensione si dhe contribute pér sigurim shéndetsor pér punonjésit
¢ saj si¢ €shté parashikuar nga legjislacioni vendas. Kontributet, bazuar né pagat, jané paguar né
llogari 1€ organizmave kombétaré pérgjegjés pér pagesén e pensioneve dhe shérbimeve
shéndetsore.

Sigurime shogérore 1¢ detyrueshme

Shogéria, né rrjedhen normale t& biznesit t€ saj, kryen pagesa pér llogari 1€ saj dhe pér llogari t&
punonjésve t& saj pér ¢ kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin lokal,
Kontributet ¢ Shogérisé ndaj planit té pensioneve ngarkohen né pasqyrén e t& ardhurave kur ato
ndodhin.

Leje vjetore té paguara

Shogéria njeh si detyrim vlerén e paskontuar t& kostove (€ parashikuara n€ lidhje me lejet vjetore
gé pritet (& paguhen né k&émbim pér shérbimin ¢ punonjésve pér gjaté periudhés,

v Rregullat e vierésimit té Provizioneve

Provizionet njihen kur Shogéria ka njé detyrim aktual (ligior ose strukturor) si njé rezultat i
ngjarjeve & kaluara dhe &shté¢ e mundur q€ njé rrjedhjé e burimeve duke personifikuvar fitime
ckonomike do t€ jet& e nevojshme pér té rregulluar detyrimin dhe njé vler€sim t¢ besueshém &
vlerés sé detyrimit g& mund t& b&het. Nése efekti &shté material, provizionet llogariten duke
zbritur vlerén e pritshme t& mjeteve monetare t& ardhme para tatimit g€ reflekton vlerésimet
aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé, dhe kur Eshté e nevojshme riskun specifik (&
detyrimit. Provizionet paragiten né cdo daté bilanci dhe nése nuk €shté akoma e mundur gé
rrjedhja e burimeve duke personifikuar burime ekonomike 1€ pérdoret pér rregullimet e
detyrimeve, provizionet anullohen. Provizionet pérdoren vetém pér qéllimet e njohura fillimisht.
Provizionet nuk njihen pér humbje shfrytézuese & ardhme. Aktivet dhe detyrimet e rastit nuk
njthen.

v Rregullat e Menaxhimit t€é Riskut Financiar

Shogéria &shté e ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme nga pérdorimi 1 instrumentave
financiare:

o Risku i kredisé
o Risku 1 likuiditetit
o Risku i tregut

o
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Menaxhimi mbart pérgjegjésiné pér vendosjen dhe mbikqyrjen e politikave t&€ shoqérisé pér
menaxhimin e riskut. Kéto politika duhet t¢ rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né
kushtet e tregut dhe né aktivitetet e shogérisé. Instrumentat financiare kryesoré &€ shogérisé
konsistojné né vlerat né arké dhe né bankég, llogarité e arkétueshme dhe t€ pagueshme si dhe
detyrime té tjera afatshkurtra.

Risku i kredisé

Né varési t& volumit 18 llogarive & arkétueshme pércaktohet dhe risku i kredisé. Zhvlerésimi i
llogarive & arkétueshme mbahet né shumén e konsideruar & nevojshme pér t€ mbuluar riskun
potencial né mbledhjen e tepricave 1€ llogarive t€ ark&tueshme.

Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit &shté risku q& shogéria mund t& mos jeté né gjendje 1€ paguajé detyrimet e saj
lidhur me detyrimet financiare né momentin ¢ pagesés. Risku i likuiditetit &sht€ 1 génésishém né
shogéri dhe menaxhohet duke monitoruar né ményré & vazhdueshme parashikimet pér flukset
monetare aktuale dhe duke u munduar t& pérputhé profilet e maturitetit t& aktiveve dhe
detyrimeve.

Risku i tregut
Pérbéhet nga risku i normave t& interest dhe risku i kursit t& k€émbimit.
Risku i normave 1é interesit

Shogéria pérballet me riskun e normés sé interest t& flukseve t& parasé né lidhje me hua dhe
overdraft g& ajo merr me normé variabél,

Risku i kursit té kémbimil

[logarité ¢ arkétueshme dhe t¢ pagueshme né monedhé & huaj apo huaté jané faktoré g€ ¢
ekspozojné shogériné ndaj riskut 1€ kursit t& kémbimit,

Analiza e ndjeshmirisé

Duke administruar riskun e normave té interest dhe té pozicionit valuator, shoqéria mund &
reduktojé ndikimet e luatjeve afatshkurtra né fitimet e saj. NE periudha afatgjata sidogofid
menaxhimi i kétyre risqeve mund t€ keté ndikim t& konsiderueshém n€ fitim.

————————— e ——————————
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Administrimi i Kapitalit

Politikat e shogérisé jané t& mbajé njé bazé t& forté kapitali né ményré gé té ruajé besueshméringé
¢ investitorévé dhe kreditoréve dhe 1& mbéshtesé zhvillimin e métejshém 1€ biznesit.

Zhvlerésimi
fi) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése evidenca objektive zhvleresimi tregon se njé
ose mé tepér ngjarje g&é kané ndodhur kané patur njé ndikim negativ n€ flukset e gmuara 1€
ardhshme t& mjeteve monetare té aktivit financiar.

Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar 1& matur me koston e amortizuar ¢shi€ llogaritur si
diferencé ndérmijet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale t€ flukseve t€ ardhshrne t€ vlerésuara &
mjeteve monetare skontuar me normén fillestare t& interesit efektiv t& aktivit financiar.

Hurnbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar (& vlefshém pér shitje €shté llogaritur kundrejt
vlerés sé tij & drejté. Aktivet financiare t¢ cilat jané t€ konsiderueshme individualisht testohen
pér zhvlerésim né baza individuale. Pjesa ¢ mbetur e aktiveve financiare vlerésohet sé bashku né
grupe gé mbartin karakteristika 1& ngjashme risku. Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen n&
pasqyrén e 1€ ardhurave. Ndonjé humbje kumulative né lidhje me aktivet financiare & viefshme
pér shitje 1& njohura me paré né letra me vleré transferohet tek humbje fitimi. Njé humbje nga
zhvlerésimi mund t& anullohet nése ulja né zhvleésim ka ndodhur pér shkak t€ njé ngjarjeje q€ ka
ndodhur pasi &shté njohur zhvlerésimi. Anullimi njihet né pasqyrén e (& ardhurave.

(i) Aktivet jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare & Shogérisé, pérveg inventarit dhe aktiveve tatimore &
shtvra rishikohet né ¢do daté raportimi pér t€ pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim, Nése
ka evidenca t& tilla at&heré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Humbije nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi tejkalon vlerén e rikuperueshme.
Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave. Humbjet nga zhvlerésimi ng
periudhat e méparshme jané rishikuar né ¢do daté raportimi pér rastet kur humbja rritet ose nuk
ckziston mé. Nj& humbje zhvlerésimi anullohet nése ka patur ndryshim né vlerésimet e pérdorura
pér caktimin e vlerés sé rikuperueshme. Humbja nga zhvlerésimi anullohet deri né até mas€ sa
vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél g€ do te pércaktohej duke i zbritur
amortizimin, dhe sikur t& mos ishte njohur ndonjé humbje nga zhvlerésimi,

Kontabiliteti mbrojtés dhe instrumentat derivativé financiaré
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Shogéria nuk pérdor instrumenta financiare mbrojtése, panvarfsisht se €shié e ekspozuar ndaj
riskut financiar.

o ORGANIZIMI I KONTABILITETIT

Kontabiliteti &sht€ i organizuar né pérputhje me ligjiin Nr.9228 daté 29.04.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”™ i ndryshuar me ligjin Nr.9477 daté 09.02.2006 dhe me
SKK 2, Shogéria ka ndértuar njé plan vetjak t& llogarive né pérputhje dhe né zbatim t& SKK &
miratuara nga Késhilli i Ministrave. Departamenti i Financés pérb&het nga disa specialist finance.
Kontabiliteti mbahet né ményré t& informatizuar népérmjet programit t& Kontabilitetit “Programi
Alpha Platinium”.

- SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
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